
Ochrana osobních údajů při 

výběrovém řízení 

 
JUDr. Jaroslav Stránský, Ph.D. 

27. 6. 2018 

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Na Březince 14, Praha 5,  

tel: +420 251 550 576, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


• Zaměstnavatelé provádějí zpracování osobních údajů už v 
rámci výběrového řízení. 

• Ke každému zpracování osobních údajů musí být 
stanoven: 

– účel, 

– právní titul, 

– prostředek (nástroj) zpracování. 

• Účelem zpracování může být efektivní způsob výběru 
nových zaměstnanců odpovídající potřebám 
zaměstnavatele. 

 
2 

Základní východiska zpracování osobních údajů 



• Právním titulem pro zpracování je jednání o uzavření smlouvy 
na žádost subjektu údajů [čl. 6 odst. 1 písm. b) GDPR]: 

– zpracování je nezbytné pro splnění smlouvy, jejíž smluvní stranou je 
subjekt údajů, nebo pro provedení opatření přijatých před uzavřením 
smlouvy na žádost tohoto subjektu údajů. 

• Uchazeč nemusí zaměstnavateli udělovat souhlas: 

– se zpracováním osobních údajů obsažených v životopisu. 

– se zpracování dalších osobních údajů získaných v rámci výběrového 
řízení, pokud byly získány pouze údaje nezbytné pro jednání o uzavření 
smlouvy 

 

3 

Právní titul pro zpracování 



• Zaměstnavatel může získané osobní údaje bez souhlasu 
uchazeče použít jen v souladu se stanoveným účelem a pouze 
v rámci probíhajícího výběrového řízení. 

• Osobní údaje nemohou být bez dalšího použity pro jiný účel, 
předány jinému správci atd. 

• V důsledku ukončení výběrového řízení je ukončeno jednání o 
smlouvě. Tento právní titul pro zpracování odpadá a k 
případnému dalšímu zpracování je třeba mít jiný právní titul. 

• K případnému dalšímu zpracování musí existovat ještě účel. 

4 

Právní titul pro zpracování 



• Případné další zpracování osobních údajů se odvíjí od toho, zda 
uchazeč o zaměstnání byl nebo nebyl přijat a zda bude založen 
základní pracovněprávní vztah. 

• Je-li zaměstnanec přijat, může být informován o tom, že některé 
jeho osobní údaje budou dále zpracovávány pro účely vedení 
personální agendy, na základě právního titulu podle čl. 6 odst. 1 
psím. c) GDPR: 

– zpracování je nezbytné pro splnění právní povinnosti, která se na 
správce vztahuje. 

• Nedoporučujeme do osobního spisu zakládat a uchovávat samotný 
životopis. Může obsahovat údaje, které nemají souvislost pracovním 
poměrem a které by tedy zaměstnavatel neměl zpracovávat. 

5 

Zpracování po ukončení výběrového řízení 



• Životopis a další osobní údaje neúspěšného uchazeče je 
zaměstnavatel povinen zlikvidovat (právo být zapomenut podle čl. 
17 GDPR). 

• Pokud si chce osobní údaje dále ponechat, musí najít účel: 

– může jím nadále být obsazení volného pracovního místa, pokud bude v 
blízké budoucnosti zaměstnavatel pořádat další výběrové řízení, 

– je třeba stanovit dobu zpracování odpovídající době trvání účelu 
(většinou jen v řádu měsíců). 

• Je třeba, aby s dalším ponecháním (zpracováním) osobních údajů 
neúspěšný uchazeč vyslovil souhlas. 

• Bez existujícího účelu nelze zpracovávat údaje obsažené v náhodně 
doručených životopisech. 

6 

Zpracování po ukončení výběrového řízení 



• Za souhlas lze považovat jakýkoliv svobodný, konkrétní, 
informovaný a jednoznačný projev vůle, kterým subjekt dává 
prohlášením či jiným zjevným potvrzením své svolení ke 
zpracování svých osobních údajů. 

• Subjekt musí vědět: 

– k jakému zpracování jakého údaje dává souhlas, 

– za jakým účelem zpracování probíhá, 

– na jakou dobu souhlas dává. 

• Souhlas musí být jasně odlišitelný od případných jiných 
skutečností. 

• Správce musí být schopen doložit, že subjekt údajů udělil souhlas 
se zpracováním. 

• Subjekt má právo souhlas kdykoli odvolat. 
7 

Souhlas se zpracováním 



• Zaměstnavatel smí od uchazeče o zaměstnání vyžadovat jen 
informace, které bezprostředně souvisí s uzavřením pracovní 
smlouvy. 

• Zaměstnavatel nesmí vyžadovat informace zejména o: 

– těhotenství, 

– rodinných a majetkových poměrech, 

– sexuální orientaci, 

– původu, 

– členství v odborové organizaci, 

– členství v politických stranách nebo hnutích, 

– příslušnosti k církvi nebo náboženské společnosti, 

– trestněprávní bezúhonnosti. 

8 

Ochrana soukromí uchazeče 



• Informace o těhotenství, rodinných a majetkových poměrech a 
trestněprávní bezúhonnosti zaměstnavatel může vyžadovat, 
pokud: 

– je to stanoveno zákonem, 

– je pro to dán věcný důvod spočívající v povaze práce, která má být 
vykonávána a požadavek je přiměřený. 

• Údaj o zdravotní způsobilosti k výkonu práce, který může 
nepřímo zahrnout i informaci o těhotenství, má zaměstnavatel 
vyžadovat prostřednictvím vstupní lékařské prohlídky. 

 

9 

Ochrana soukromí uchazeče 



• Zaměstnavatel by měl zvážit, zda od uchazečů nezbytně 
potřebuje například: 

– fotografii, 

– datum narození, 

– místo narození. 

• Je třeba dbát na důsledné odlišení údajů, které jsou 
vyžadovány: 

– v rámci výběrového řízení, 

– po skončení výběrového řízení při založení pracovněprávního vztahu. 

• Až při zakládání pracovněprávního vztahu může zaměstnavatel 
vyžadovat například údaje o vyživovaných dětech, manželovi či 
manželce, zdravotní pojišťovně atd. 

10 

Ochrana soukromí uchazeče 



• Není-li dána výjimka, nesmí zaměstnavatel vyžadovat 
nepovolené informace ani prostřednictvím třetích osob. 

• Tzv. získávání referencí o uchazečích od bývalých 
zaměstnavatelů lze z tohoto hlediska považovat za 
rizikové. 

• Nedoporučujeme bez souhlasu bývalého zaměstnance 
tyto reference podávat, zvláště pak telefonicky. 

• Legální způsob získání referencí představuje pracovní 
posudek upravený v § 314 zákoníku práce. 

11 

Zjišťování referencí 



• S ochranou osobních údajů uchazečů o zaměstnání úzce 
souvisí i zásada rovného zacházení a zákazu diskriminace. 

• V této souvislosti stanoví § 12 odst. 2 zákona o zaměstnanosti, 
že zaměstnavatel nesmí při výběru zaměstnanců vyžadovat 
informace týkající se národnosti, rasového nebo etnického 
původu, politických postojů, členství v odborových 
organizacích, náboženství, filozofického přesvědčení, sexuální 
orientace, není-li jejich vyžadování v souladu se zvláštním 
právním předpisem, dále informace, které odporují dobrým 
mravům, a osobní údaje, které neslouží k plnění povinností 
zaměstnavatele stanovených zvláštním právním předpisem. 

12 

Ochrana soukromí a diskriminace 



• Odmítnutého uchazeče nemusí zaměstnavatel informovat o 
důvodech odmítnutí. 

• Pro případ sporu ohledně průběhu a výsledku výběrového 
řízení doporučujeme (zejména v rizikových případech) 
vyhotovit o průběhu výběrového řízení záznam obsahující: 

– určení základních kritérií pro výběr vhodného kandidáta, 

– shrnutí výsledku výběrového řízení (proč byl vybrán vítězná uchazeč, 
pro byli odmítnuti neúspěšní uchazeči). 

• Záznam může být jako interní dokument uchován po dobu, po 
kterou může hrozit soudní spor (lze doporučit 4 roky). 

• Právním titulem pro zpracování bude ochrana oprávněných 
zájmů správce podle čl. 6 odst. 1 písm. f) GDPR. 

 

 

 

13 

Ochrana soukromí a diskriminace 



Děkuji za pozornost! 
 
© 2018 Jaroslav Stránský 
 
Tento webinář pořádá 
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz  
www.forum-media.cz  
www.forum-media.sk 

 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.sk/
http://www.forum-media.sk/
http://www.forum-media.sk/
http://www.forum-media.sk/
http://www.forum-media.sk/

